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Prof. Justyna Olko, członkini Rady NCN w latach 2018-2022, oraz prof. Michał Tomza, laureat Nagrody NCN,
zostali wybrani do grona 32 ambasadorów Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych (European Research
Council, ERC).

To nowa inicjatywa, wspólnie realizowana przez ERC i Stowarzyszenie Stypendystów ERC. Jej celem jest
promocja pionierskich badań naukowych oraz podkreślanie ich znaczenia dla społeczeństwa i gospodarki.

Prof. Justyna Olko jest historyczką, socjolingwistką i etnolożką, kieruje Centrum Zaangażowanych Badań nad
Ciągłością Kulturową na Wydziale „Artes Liberales” Uniwersytetu Warszawskiego. Dwukrotnie otrzymała granty
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ERC – Starting (2012) i Consolidator (2020). Była członkinią Rady NCN.

Prof. Michał Tomza specjalizuje się w kwantowym opisie materii w ultraniskich temperaturach, w tym teorii
oddziaływań i zderzeń ultrazimnych atomów, jonów i cząsteczek. Pracuje na Wydziale Fizyki Uniwersytetu
Warszawskiego, jest laureatem Nagrody NCN (2020) oraz ERC Starting Grant (2022).

Oboje badacze realizowali lub realizują projekty finansowane przez NCN.

Promować badania, zwiększyć widoczność ERC
Inicjatorzy programu ERC chcą wzmocnić widoczność agencji w Europie i poza nią, zwiększyć świadomość
znaczenia badań podstawowych i frontier research oraz pokazywać ich wpływ na rozwój technologiczny,
społeczny i cywilizacyjny.

Ambasadorowie i ambasadorki będą również zaangażowani w działania na rzecz lepszego zrozumienia roli
nauki w przeciwdziałaniu globalnym zagrożeniom, takim jak kryzys klimatyczny, zagrożenia dla demokracji czy
zdrowia publicznego. Program zakłada wspieranie komunikacji z otoczeniem społecznym, przeciwdziałanie
dezinformacji oraz wzmacnianie jakości ewaluacji nauki i transparentności finansowania badań.

– Naszym celem jest również zwiększenie sukcesu polskich badaczek i badaczy w pozyskiwaniu grantów ERC,
generowanie bardziej efektywnego wsparcia dla procesu aplikowania oraz realizacji projektów, a także
identyfikacja barier, które wciąż utrudniają ten proces. Agencja oczekuje, że działania ambasadorów będą
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aktywnie wspierane przez ich uczelnie, Krajowe Punkty Kontaktowe, ministerstwa odpowiedzialne za naukę
oraz inne instytucje w krajach członkowskich – podkreślają polscy ambasadorowie.

Europejska reprezentacja
Do grona ambasadorów wybrano 17 kobiet i 15 mężczyzn z 21 państw członkowskich UE oraz pięciu krajów
stowarzyszonych: Izraela, Norwegii, Szwajcarii, Turcji i Wielkiej Brytanii. Reprezentują oni wszystkie dziedziny
badań: nauki społeczne, humanistyczne, fizyczne, inżynieryjne i przyrodnicze.

– Ta sieć ma ogromny potencjał, by skutecznie promować badania pionierskie w całej Europie. Musimy wspólnie
przypominać naszym współobywatelom, że finansowanie tego typu badań to nie opcja, lecz konieczność –
warunek długofalowego rozwoju i dobrobytu Europy – mówiła podczas inauguracji programu prof. Maria Leptin,
przewodnicząca ERC.
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